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Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          

  Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov
     Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 

      MODIFICĂRI ADUSE LEGII NR. 207/2015 PRIVIND CODUL DE PROCEDURĂ FISCALĂ DE LEGEA nr. 296/2023*
  

Art
LX
Pct

Forma în vigoare ÎNAINTE de modificările aduse de Legea
nr. 296/2023

Forma  în vigoare DUPĂ modificările aduse de Legea
nr.296/2023

Data intrării
în vigoare
art. LXX

1.  ART.  60  Obligaţii  declarative  cu  privire  la  rezidenţii
altor state membre ale Uniunii Europene
(4)  În  scopul realizării  schimbului  automat obligatoriu de
informaţii  prevăzut  la  art.  291,  organul  fiscal  local  are
obligaţia de a transmite organului fiscal central informaţii
cu  privire  la  bunurile  imobile  deţinute  în  proprietate  de
rezidenţi  ai  altor  state membre ale  Uniunii  Europene pe
teritoriul  respectivei  unităţi  administrativ-teritoriale.
Transmiterea  şi  conţinutul  informaţiilor,  precum  şi
termenele şi procedura de realizare a acestora se aprobă
prin  ordin comun al  ministrului  finanţelor  publice  şi  al
ministrului  dezvoltării  regionale  şi  administraţiei  publice.
Organul  fiscal  local  transmite  organului  fiscal  central,  la
cererea  acestuia,  şi  alte  informaţii  cu  relevanţă  fiscală
disponibile, în format electronic.

La articolul 60, alineatul (4) se modifică și va avea următorul
cuprins:
(4)  În  scopul  realizării  schimbului  automat  obligatoriu  de
informații prevăzut la art. 291,  organul fiscal local are obligația
de  a  transmite,  anual,  până  la  data  de  10  aprilie  a  anului
curent, pentru anul anterior, organului fiscal central informații
cu  privire  la  bunurile  imobile  deținute  în  proprietate  de
rezidenți  ai  altor  state  membre  ale  Uniunii  Europene  pe
teritoriul  respectivei  unități  administrativ-teritoriale.
Transmiterea și conținutul informațiilor, precum și procedura de
realizare a acestora se aprobă prin ordin al ministrului finanțelor
cu  avizul  Ministerului  Dezvoltării,  Lucrărilor  Publice  și
Administrației. Organul  fiscal  local  transmite  organului  fiscal
central, la cererea acestuia, și alte informații cu relevanță fiscală
disponibile, în format electronic.

11 
noiembrie  
2023-
(în 15 zile de
la data 
publicării  
legii în 
Monitorul 
Oficial)

2. ART. 611  Registrul central electronic pentru conturi  de
plăţi şi conturi bancare
(4) Organul fiscal central, la cererea justificată a organului
fiscal local sau a altei autorităţi publice centrale şi locale,
transmite informaţiile de la alin. (3) lit. a) şi c) în scopul
îndeplinirii  de  către  aceste  autorităţi  a  atribuţiilor
prevăzute de lege.

La articolul 611, alineatul (4) se modifică și va avea următorul
cuprins:
(4) Organul fiscal central, la cererea justificată a organului fiscal
local, a autorităților  publice, instituțiilor  publice sau de interes
public, transmite informațiile de la alin. (3) lit. a) și c) în scopul
îndeplinirii  de  către  aceste  autorități/instituții a  atribuțiilor
prevăzute de lege. 

11 
noiembrie  
2023-
(în 15 zile de
la data 
publicării  
legii în 
Monitorul 
Oficial)
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Organele fiscale locale sunt obligate să transmită lunar organului fiscal central informații privind bunurile imobile și
mijloacele de transport deținute de persoanele fizice sau juridice, netransmiterea, sau transmiterea cu întârziere 
fiind sancționate cu amendă. 
3. ART. 68

    Obligaţia  autorităţilor  şi  instituţiilor  publice  de  a
furniza informaţii şi de a prezenta acte  ….

(2)  Nu  constituie  activitate  de  colaborare  acţiunile
întreprinse  de  autorităţile  prevăzute  la  alin.  (1),  în
conformitate cu atribuţiile ce le revin potrivit legii.

La articolul 68, alineatul (2) se modifică și va avea următorul
cuprins:

(2)  Organele  fiscale  locale  sunt  obligate  să  transmită,  lunar,
până  la  data  de  15  a  lunii  următoare celei  pentru  care  se
declară,  organului  fiscal  central  informații  privind  bunurile
imobile și mijloacele de transport deținute de persoanele fizice
sau  juridice  pentru  care  există  obligația  declarării  conform
Codului fiscal. Formatul și modalitatea de transmitere se stabilesc
prin  ordin  al  ministrului  finanțelor  cu  avizul  Ministerului
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației. 

11 
noiembrie  
2023-
(în 15 zile de
la data 
publicării  
legii în 
Monitorul 
Oficial)

4. ART. 336
    Contravenţii

La articolul 336 alineatul (1), după litera z) se introduc două noi
litere, lit. z1) și z2), cu următorul cuprins:
z1)  netransmiterea,  transmiterea  cu  întârziere,  transmiterea
incorectă  și/sau  incompletă  de  către  organele  fiscale  locale  a
informațiilor prevăzute la art. 60 alin. (4) și art. 68 alin. (2); 
z2)  netransmiterea,  transmiterea  cu  întârziere,  transmiterea
incorectă și/sau incompletă de către organele fiscale centrale a
informațiilor  cu  relevanță  fiscală  stabilite  pe  bază  de  protocol
potrivit dispozițiilor art. 60 alin. (6) și art. 611 alin. (4). 

11 
noiembrie  
2023-
(în 15 zile de
la data 
publicării  
legii în 
Monitorul 
Oficial)

5. ART. 336
    Contravenţii

La articolul 336 alineatul (2), după litera ș) se introduce o nouă
literă, lit. t), cu următorul cuprins:
t) cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei în cazul săvârșirii faptei
prevăzute la alin. (1) lit. z1) și z2). 

11 
noiembrie  
2023-
(în 15 zile de
la data 
publicării  
legii în M.O.)

6. ART. 338
    Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor
(...)

La articolul 338, după alineatul (1) se introduce un nou alineat,
alin. (11), cu următorul cuprins:
(11) Constatarea și sancționarea faptelor ce constituie contravenție
potrivit  dispozițiilor  art.  336  alin.  (1)  lit.  z1)  se  fac  de  către
persoanele  din  cadrul  aparatului  de  inspecție  economico-
financiară, iar constatarea și sancționarea faptelor ce constituie

11 
noiembrie  
2023-
(în 15 zile de
la data 
publicării  
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contravenție potrivit dispozițiilor art. 336 alin. (1) lit. z2) se fac de
către  persoanele  din  cadrul  autorităților  administrației  publice
locale stabilite prin hotărâre a autorității deliberative.

legii în 
Monitorul 
Oficial)

7. ART. 338
    Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor
(...)
   (3) Contravenientul poate achita în termen de cel mult
15  zile  de  la  data  înmânării  sau  comunicării  procesului-
verbal  jumătate  din  minimul  amenzii  prevăzute  în
prezentul cod, agentul constatator făcând menţiune despre
această posibilitate în procesul-verbal.

La articolul 338, alineatul (3) se abrogă. 

*Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung a fost
publicată în Monitorul Oficil nr. 977/27.10.2023.

Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili la data de 01.11.2023


